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Daté: 20 janar 2025

Né mbéshtetje t& nenit 14.1, 14.2 , 15.1 (d) dhe (f), nenit 69 t& Ligjit nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil,
t& ndryshuar me Ligjin nr. 08/L-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve g€ kané (& béjné me
racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhénése té agjencive té pavarura, nenit 24 t& Ligjit nr. 06/L
-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtet¢rore dhe t& Agjencive té Pavarura, né
pajtim me Rregulloren (AAC) nr. 4/2011 pér Qasjen né Tregun e Shérbimeve né toké, si¢ éshté ndryshuar
dhe plotésuar me Rregulloren (AAC) nr. 05/2019 (mé tutje Rregullorja nr. 04/2011, e ndryshuar),
Publikimin Teknik- TP-16 “Kriteret dhe procedura pér aprovimin e shérbimeve né tokg”, Ver3 (mé tutje
TP 16),

Duke vepruar né bazé té kérkesés t& subjektit afarist “Petrol Company” Sh.p.k, si ofrues i shérbimeve né
toké pér palé té treta né ANP "Adem Jashari" pér furnizim me derivate,

Pas pranimit (€ raporteve té vlerésimit dhe rekomandimeve nga njésité pérgjegjése brenda AAC-s€,

Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Republikés sé Kosovés merr kéte:

VENDIM

1. Aplikacioni i “Petrol Company” sh.p.k. me NRB 810527195, si ofrues i shérbimeve né toké pér palé
té treta né Aeroportin Ndérkombétar t€ Prishtinés "Adem Jashari" pér furnizim me derivate pér
kategoring 7.1, pérmbush pjesérisht kérkesat dhe kriteret e pércaktuara né Rregulloren nr. 04/2011,
t& ndryshuar dhe Publikimin Teknik- TP-16 “Kriteret dhe procedura pér aprovimin e shérbimeve né
tok&”, Ver.3.

2. Pas sigurimit t& qasjes né treg (sigurimit t& qasjes n& infrastrukturé t& centralizuar t& aeroportit),
subjekti nga pika 1 e kétij Vendimi duhet t& ofroj né AAC déshmi pér pérmbushjen e kérkesave né
lidhje me kualifikimin e personelit, t& ofroj policén adekuate s¢ sigurimit, dhe duhet t’i nénshtrohet
auditimit t& pérputhshmérisé né terren. Pas pérmbushjes né térési & kétyre kérkesave, AAC mund té
léshojé Aprovimin pérkatés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Mé daté 8 korrik 2024, “Petrol Company” sh.p.k., me NRB 810527195, ka aplikuar né Autoritetin e
Aviacionit Civil (AAC) pér miratim si furnizues i shérbimeve né toké pér palé t& treta, pér kategoring 7
qé pérfshijné Shérbimin me derivate dhe vajra pér organizimin dhe ekzekutimin e operacioneve pér
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mbushje dhe zbrazje t& derivateve, duke pérfshiré deponimin e derivateve dhe kontrollin e cilésis¢ dhe
sasisé té derivateve dhe furnizimin e vajrave e fluideve tjera.

Njésité pérkatése brenda AAC-s€, kané vlerésuar dokumentacionin si vijon:

Aplikacionin e plotésuar dhe té dorézuar né AAC;

Skemén organizative t&€ kompanisé;

Pagesén e tarifés (50%);

Listén e personelit menaxhues dhe CV-t€ pérkatése;

Pérshkrimin e pérgjegjésive dhe detyrave pér secilin rol;

Listén e pajisjeve aktuale né p&rdorim;

Kérkesat pér trajnim dhe plani i trajnimeve (sillabusi);

Procedurat pér menaxhimin e sigurisé;

Procedurat standarde pér trajtimin e rrezikshméris¢;

10. Procedurat specifike t& trajtimit pér operatorét-klienté specifiké;

11. Kérkesat pér kualifikimin e personelit dhe trajnimet pérkatése;

12. Licenca pér biznes né sektorin e naftés (import t& kerozinés), léshuar nga Ministria pérgjegjése;

13. Licenca pér biznes né sektorin e naftés (deponim t& kerozings), Iéshuar nga Ministria pérgjegjése;

14. Licenca pér transport rrugor & mallrave (& rrezikshém, I&shuar nga Ministria pérgjegjése;

15. Certifikata e Biznesit;

16. Pasqyrat financiare pér dy vitet e fundit financiare;

17. Raportet financiare t& tremujorit t& fundit mbi performancén e biznesit;

18. Informacione mbi besueshmériné dhe aftésing paguese té aplikuesit;

19. Déshmi mbi pagesat e tatimeve;

20. Deklarata e auditorit mbi pérmbushjen e kérkesés sipas nenit 4 te rregullores 04/2011 me
ndryshime; dhe

21. Pronésiné e aplikuesit (déshmia qé tregon pérfituesin pérfundimtar) .
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Pas trajtimit dhe vlerésimit t& dokumentacionit, njésité pérgjegjése brenda AAC-s& pér shqyrtimin dhe
verifikimin e aplikacioneve kané konstatuar dhe rekomanduar se subjekti afarist “Petrol Company”
sh.p.k., pjesérisht pérmbush kérkesat e pércaktuara né nenin 10 t& Rregullores Nr. 04/2011, t& ndryshuar,
dhe Publikimit Teknik TP-16 “Kriteret dhe procedura pér aprovimin e shérbimeve né toké” (Ver. 3).

Nga dokumentacioni i paragitur né¢ AAC, &shté konstatuar se aplikuesi “Petrol Company” sh.p.k. nuk ka
ofruar déshmi pér pérmbushjen e kérkesave lidhur me kualifi kimin e personelit, t& pércaktuara né nenin
10.2 t& Rregullores Nr. 04/2011, t& ndryshuar, dhe n& TP-16 (Ver. 3). Konkretisht, trajnimet e personelit
operativ, pérfshiré ‘Aircraft Refuelling Certified Training’ dhe ‘Induction OJT Training,” nuk jan&
mbéshtetur me dokumentacion valid dhe & vlefshém pér ushtrimin e funksionit pérkatés. Certifikatat e
ofruara nga aplikuesi q& datojné nga viti 2013, nuk jané té vlefshme pér ushtrimin aktual t& funksionit
pérkatés. Aplikuesi nuk ka paragitur planin e trajnimit pér pértéritjen e certifikatave dhe kompetencés sé
personelit.

Aprovimi pérfundimtar nga AAC pér oftimin e shérbimeve né toké pér kategoring 7.1, sipas nenit 10 t&

Rregullores Nr. 04/2011, t& ndryshuar, dhe TP-16, mund t€ jepet vetém pas sigurimit t& qasjes né treg
(qasjes né infrastrukturén e centralizuar t& aeroportit), pas ofrimit t& déshmive pér kérkesat né lidhje me
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kualifikimin e personelit, t& oftimit & policés adekuate t& sigurimit dhe kryerjes s& auditimit n& terren pér
pérputhshméring.

Polica e sigurimit, e cila duhet t& dorézohet, duhet t& sigurojé mbrojtje nga rreziku pér njé periudhé prej
s& paku njé viti: Kjo policé duhet t& mbulojé pérgjegjésing e furnizuesit pér démet q&€ mund t'i shkaktohen
njé pale t& treté gjaté kryerjes sé shérbimit, né njé vleré prej t€ paktén 250 milion€ euro.

Nga sa u tha mé larté, Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, n€ pajtim me
nenin 14.1, 14.2, nenin 15.1 (d) dhe (f), nenin 69 t& Ligjit nr. 03/L-051 pér aviacionin civil, t€ ndryshuar
me Ligjin nr. 08/L.-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé kang t€ b&jné me racionalizimin dhe
vendosjen e vijave llogaridhénése t& agjencive t& pavarura, nenin 24 t€ Ligjit nr. 06/L -113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, Rregulloren
(AAC) nr. 04/2011 pér qasjen né tregun e shérbimeve né tokg, t& ndryshuar, Publikimit Teknik- TP-16
“Kriteret dhe procedura pér aprovimin e shérbimeve né tok&” (Ver3) dhe raportet e vlergsimit t&
dokumentacionit dhe rekomandimet e njésive pérkatése né AAC, ka vendosur si né dispozitiv t€ kétij
Vendimi.

Udhézim mbi mjetin juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund t& ngrit kontest administrativ
prané Gjykatés Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative, né afat prej 30 ditésh
nga dita e pranimit.
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Ul{BDrejtori Pérgjithshém -

Iu dérgohet:

Petrol Company Sh.p.k., Prishting;

Organit menaxhues & ANP “Adem Jashari” LKIA, Vrellg, Komuna e Lipjanit;
Komitetin pér Partneritet Publiko Privat;

Arkivit t&¢ AAC-sé.

1

Tel: +381 (0)38 200 ?4278! infocaa@caa-ks.org | wwiw.caa-ks.org
Rruga Zejnel Salihu, nr.22 l 10000 Prishting, Republika ¢ Kosovés



